---

<sup>18</sup> *Ibid.*, fol. 3v-4r: «Verum est ad Romanum pontificem peculiariter pertinere cognitionem de rebus fidei, nec est illi ius suum adimendum. Tamen pro publico bono, patietur hoc negotium aliis committi viris eximiae doctrinae, spectataeque probitatis, et integritatis, in quos nulla cadat suspicio, vel quod metu, aut spe velint adulari Romano pontifici contra veritatem evangelicam, vel quod adversae factioni humano studio faveant».

<sup>19</sup> *Ibid.*, fol. 4r-4v: «Nec hic minuetur autoritas Romani pontificis sed hominum suspicioni consulatur, apud quos fortasse minus habebit ponderis ipsius pontificis in hac causa iudicium: quod ob indulgentias, ac primatum sui negotio favere possit videri: imo magis probabitur apud omnes illius pietas, quod ob veritatem evangelicam et pacem orbis Christiani, de suo iure nonnihil concesserit».

<sup>20</sup> *Ibid.*, fol. 4r: «Hos arbitros exhibebunt ex sua quisque gente tres reges, et ipsi alienissimi ab omni suspicione, Carolus caesar, Rex Angliae et Rex Hungariae. Hi diligenter perlectis Lutheri libris, et audito coram Lutero quicquid pronunciaverint, id ratum habebitur. Ac Lutherus iam doctus ingenue agnoscat errorem suum, et libros repurgatos curabit denuo edendos, ne ob pauca errata pereat ingens fructus evangelici proventus. Multis enim et iniquum et inutile videtur, ob lapsos aliquot humanos, etiam ea damnari, quae recta sunt».

<sup>21</sup> M.J.C. LOWRY, "Girolamo Aleandro", in *Contemporaries of Erasmus. A biographical Register of the Renaissance and Reformation*, ed. by P.G. Bietenholz, I, Toronto – Buffalo – London, University of Toronto Press, 1985, pp. 28-32.

anche il suo *Discorso alla nobiltà cristiana della nazione tedesca*<sup>22</sup>. Le ultime speranze di una rapida e pacifica soluzione della crisi si spensero all'indomani della scomunica di Lutero, decisa da Leone X nel gennaio del 1521, e con la condanna delle tesi protestanti davanti alla Dieta imperiale di Worms nel maggio dello stesso anno.

La corrispondenza di Erasmo degli anni successivi testimonia che egli proseguì con tenacia gli sforzi per una composizione della crisi religiosa e per il ripristino dell'unità della Chiesa, in un dialogo aperto e costruttivo con quella parte della cultura europea cinquecentesca maggiormente sensibile ai suoi appelli alla pace e alla concordia. Quando il 23 gennaio 1523 il Papa Adriano VI si rivolse a Erasmo, per ricevere da lui un consiglio su come risolvere il problema dell'eresia luterana e della divisione del mondo cristiano<sup>23</sup>, l'umanista olandese condivise con il pontefice il suo programma per ricomporre la frattura della cristianità provocata dalla Riforma<sup>24</sup>. La risposta che il 22 marzo 1523 Erasmo spedì a Roma dalla sua residenza di Basilea si apriva con una minuziosa descrizione delle tensioni che ormai da un lustro attraversavano la Germania. Egli comunicò al Papa che la rapida diffusione delle idee luterane aveva comportato una disaffezione nei confronti dell'autorità della Chiesa di Roma non soltanto presso il popolo minuto, ma anche tra gli uomini di cultura<sup>25</sup>. Anche per questo motivo Erasmo, che era stato coinvolto in prima persona nella polemica religiosa, volle giustificare dinanzi ad